

## RETIFICAÇÃO 007/2018

### Ao Edital 010/2018 – RESULTADO DOS RECURSOS RELATIVOS AOS GABARITOS PRELIMINARES E QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

A **G-Strategic Gestão, Assessoria, Serviços e Logística**, torna pública a **RETIFICAÇÃO** ao Edital ao Edital 010/2018 – Resultado dos recursos relativos aos gabaritos preliminares e questões da prova objetiva, que passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital.

No Edital 010/2018, na análise dos recursos para as questões da prova do cargo de ENFERMEIRO, **ONDE SE LÊ:**

#### QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

- **Resultado da análise: INDEFERIDO**
- **Justificativa:** O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **improcedente**. Recurso não assiste ao recorrente, visto que a resposta correta é “B”, pois, a percussão auxilia na determinação do tamanho e da localização das vísceras sólidas e na avaliação da presença de distribuições de gases, líquidos e massas. São cinco sons básicos da percussão: - Timpânico: Como um tambor (víscera vazia). - Ressonância: Oco (pulmão normal). - Hiper-timpanico (pulmão enfisematoso). - Maciço: Sólido (vísceras cheias, ou fígado). - Sub maciços: Músculo.  
**Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.**  
**Alternativa correta: “B”**

**LEIA-SE:**

#### QUESTÃO Nº 31 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

- **Resultado da análise: DEFERIDO**
- **Justificativa:** O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**. Houve um equívoco na divulgação do gabarito preliminar, visto que a resposta correta é “B”, pois, a percussão auxilia na determinação do tamanho e da localização das vísceras sólidas e na avaliação da presença de distribuições de gases, líquidos e massas. São cinco sons básicos da percussão: - Timpânico: Como um tambor (víscera vazia). - Ressonância: Oco (pulmão normal). - Hiper-timpanico (pulmão enfisematoso). - **Maciço: Sólido (vísceras cheias, ou fígado)**. - Sub maciços: Músculo.  
Fica, portanto, **“RETIFICADO”** de **“A”** para **“B”** a resposta da referida questão.  
**Alternativa correta: “B”**

No Edital 010/2018, na análise dos recursos para as questões da prova do cargo de PROFESSOR II – BIOLOGIA, **ONDE SE LÊ:**

#### QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

- **Resultado da análise: INDEFERIDO**
- **Justificativa:** O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **improcedente**. Recurso não assiste ao recorrente, visto que a resposta correta é “D”, pois, existe um tipo específico de bactéria fixadoras de hidrogênio. As bactérias do gênero Rhizobium, associam-se as raízes das leguminosas e produzem nitrato ( $\text{NO}_3^-$ ), que é fundamental para a fertilidade do solo. O Rhizobium spp. e o Bradyrhizobium spp., coletivamente conhecidos como rizóbios, são bactérias gram-negativas, com uma estrutura regular e oval, fixadoras de azoto, que ao infetarem as raízes das plantas hospedeiras (sempre leguminosas) formam nódulos (tumefações). Estas bactérias mantêm relações simbióticas com plantas leguminosas que não podem viver sem este processo essencial de fixação de azoto.  
**Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.**  
**Alternativa correta: “D”**

**LEIA-SE:**

**QUESTÃO Nº 40 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

---

- **Resultado da análise: DEFERIDO**
- **Justificativa:** O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é **procedente**. Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que a banca examinadora ao reanalisar a presente questão decidiu que a mesma será **ANULADA**, tendo em vista que alguns artigos citam "Bactérias fixadoras de hidrogênio", como por exemplo nos artigos abaixo: [www.abep.org.br/publicacoes/index.php/anais/article/download/990/955](http://www.abep.org.br/publicacoes/index.php/anais/article/download/990/955), [http://pos.anhanguera.edu.br/wp-content/uploads/2015/07/cap\\_02\\_2008.pdf](http://pos.anhanguera.edu.br/wp-content/uploads/2015/07/cap_02_2008.pdf). Por não haver um consenso bibliográfico optamos pelo cancelamento da questão, visando não prejudicar e nem favorecer nenhum dos candidatos, sejam eles recorrentes ou não.

Diante do exposto, decidimos, pela anulação da questão.

**QUESTÃO ANULADA.**

No que couber, FICA, a presente retificação, consolidada ao **Edital 010/2018 – Resultado dos recursos relativos aos gabaritos preliminares e questões da prova objetiva** da Prefeitura de Cardoso Moreira (RJ), publicado no dia 26 de março de 2018.

Cardoso Moreira (RJ), 27 de março de 2018.

**Antônio José Gonçalves de Siqueira**  
Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic  
Administrador - CRA – ES nº 7228